
o 
0 

  

Z é



KOfesphn ě ence 

z I. světové války 1914-1918 

menželů 

Jena a Filnmény Šellesvých 

z Velkých Pavlovic Š. 415 

Paokrečování 5. 

Rok. 1915 čís. čapisu 195 — 144



  

Stručný sbséh korespondence 
  

fronty 

  

12/5 | Srčečně Vás zdravím a stíle ns Vás vap“mínám, 
kp u4| psaní se zpožčuje, Sténo plnou sllou do předu, 

, tek není ani čas na pscní, Pudu již tam kde jsem 
JE sloužil zť vojáka, Přemyšl, myslím že to v mapě 

najdeš, ie skusíne, koupit zde nedostaneme nic, 
všechn“ je prázdné, všude jen zčí, málo se 
vyspíme, ječeme jen v noci, už aby to skončilo 
m.me toho všlohni čest. údálo se ml že jsme se 
štesně shledali, baepiš ml jeká je ukázke na víno, 
nic mi noposilej, stčečně Ví- pozdrrvují, 
nm. shlečánnu, a 
  

196 | 17/5 Srdečně tí poadrevajeme. bla se: v liskvlcích, 
VP ukázka ne hrozny je pěkná, ež 16 ce nně na 
i ječné hieavě, fezula je taky pěkná, saní jsem 
/Ď sd tebe obdržela, dětí skáksli račactí, když sem 

ji: Řekka čotla, že bray při jedeš, 
  

197 | 19/85, popis nč správce čukrováru Inez Kerla Schnabia, 
VP Věkuji Vám srdečně 26 lístek, *ššímí že jste 
W zůráv, srdečně Vás pazdravuji © doufám, že se 

je Vám dále dobře deřiti bude. 
  

223/5 | Srdečně Vás zdrevím, jsem díky Bohu zdráv 
Fo o4 Byl bych ti hned odepssl, rle není čes ani v nool 

Jsnu zde velké hice 8 v máji ještě nepršela, 
W K svátku ml psel Úenčura, že již rukuje, Fašlu 

brzo psaní, teč není čas, 
  

199 27/5 | lnohokrát Vás srdečné pozdrevuji, jsem díky 
Fp 64| Bonu zdráv. opis jeem obdržel, "nes je svata= 

7 dušní nedělš a zítre pondělí je tské svátek, 
Me Kasiik už neděl a ovátku jsem tu ztrávil, Je tn 

již 10 měsíců 09 jsem ne vojně, uběhne červen 
a červenec © konec ještě nebude. Kdy“ je člověk 
v želáři tak ví jak dlsuha, ale tedy ta neví 
nikdn, Boží svátky, je krásný den © hn, ráno, 
sedím ne příkopě a píšu vsení, lidé chodí kolem 
mne de koátela = preví "ehoě pán též dn kostěla" 
a já jlm očpovím "je iron“ je slyšet recht 
dšl, třebo jsou swátky., ně to se nedá, dJedem 
stále ku předu nd 4/máje jsme stále ne merších 
ku předu. Rus utrpěl velké ztráty, ještě to 
bude chvíli trvat 8 pěk bude všemu konec, Jsme 
již deleko v Polsku blízko R, (Řešova), jsnu tu 
samé jámy 8 zn o vísku, nd brstrů jsem dostal 
lístky, ele od švegrů sni jeden, Frnocoe jsem psal 
d+ Vídně je ta měsíe, ele nenspsal", snad se na 
mne hněvá. Zdali ti baslala něca ne ta dítě. "na 
není Žádné užníní © ty máš kolem dětí rmohs práce. 
Rád bych vidál neši Weřenku jak vypadá, nech se 
s ní vyfotngrafovat, ebych věděli jřk vyvedá, 
Zdálo se mně če ne js te všlotni zčreví, snům mse 
nevěřím, věřír © nepíšeš.        



1915 
  

|199   

Běž, Dat,dopisu- 
Stručný sbseh korespondence, 

o 
  

M: z 
čís, domově Frant 

  
pokračování. 

Jaká je ukázk? ně víno 2 ownce. Máš pro mně 
| nějeké víno schovené?iie jprotivnější je prení 
prádla keždý týden, ale musí to být,proteže 
jsme šplnáví © zepráčení. Keždý týden si beru 
čisté orádlo. ndy“ přijedu nškde k potoku tek 
se nusím celý umýt, voda je tu všude Ale horší 
je to s mýčlem. T není možní nikde sehnet, 
Dostal jse“ koupit v jednom krámě za 79 kr, 
u nás stojí 7 krejeary, Třikrát jsem s ním 
nprel © je po nám, Nevím kče seženu druhé, 
n všechns se nusíu Ctarat sím, jin"k te ejde, 
Zlmní prádio jsem z28pekável © nechel ve škale 
u učitele v Jdržovš a n“ bolík sem nopsel 
adresu do Pevlovic. Jsou tem dvě trikové košile, 
troje trikové gatš. A4 bude pa vojně tok mně ta 
poěle dom. Snač to tedy potřebovat nebudu na 
zimu, to bych tu snéč sni nevydržel, Poslal 
byci prádlo čem, ale neberí se velké belíky, 
Jěnu pověsti + Itcliji, nevím jestli nebůden 
s ní valčit, to by nemélo letos Bnl konce. 

  

110   
Posílám Ván pozčrevy A políbení, kartu jsem 
nběržel 24/5.. Těší“ mně Ze mámo krásnou 
úrodu ne víno, jen kdyby Pán Bůh děl © já byl 
při sklízní domá, ale pochybuji o tam, že bych. 
mse brzo vrátili, Itelije měla zrsáhhout ds 
války, s jedné strony Vás tóším, že bude brz» 
konec A z čruhé s tsu Itelijí by se t1 pradlnsu= 
úlin. Srávě přišly noviny, Ze válk? s X4 Iteliijí 
vypukla. "i čerebáci, psk jin má člověk věřit 
0: oni kážnu, S jedné streny se modlí zá mír 
a z čruhé streny pro válku jsnu to ferizeji, 
ji“ kněžím nlc nevěřím, 

  

ill 

    
Přijmi oč nás srdečný pasdrev, kertku © dopis 
jsem častela, Těšín se s dětmi že jsi zdráv, 
bylr jsem n“ jerméku A chadilr jsen koprt, 
všechno mán nkopané, na trkmřneka jsem dala 
4 K. 20 skalieu ns šplíchání sem dala 7 K za 
1 kila, koupil? jsem 4 kilé, 1 kil- seu neohela 
čama. 48 prasátko 47 kg dala jsem 17 zl., je 
t- drahý, nekoupila bych neměls bych Go zabi jat, 
Na druhý měsíc koupím ještě jedno. "ad šatá 
pro ehlepce sem dala 6 zl, 5% kr. Sestra jim 
ve Vídni koupile lehk+u sbuv za 19 karun, sna 
mně ne ně dí % korun, Ďěti vzpomínr jí, kdyby 
nás tatínek viděl jek míme pěkný šety, ityslím 
ce tá enl nedočkáme když ta Itellje začala 
válku, ale snrd Bůh všemsený tě zBohoví, 
Je ml to líto, když tvůj bratr Frente je vyžá= 
dený panem řiditelem na 7 týdně na žně-mlácení, 
Ludaile mu posílala balíky 8 ještě přijde dom, 

P



  

  

Běž. IDat, dAapisu... č 

| Z 2 Stručný obssh korespondence, 
čís, |damova| fronty o 

111 | pokračavíání! 

Byle jsen se ondívot ne poště, bylo tam 
vyvěšených tolik čísel u tvoje ne, ták ui to 
byl“ líto, všechn“ mám a nenožu ti nic poslat. 
Když se do vinobraní novrátíš, tak to vína 
v Rákyvicích nenecnám. Roztočila sem štvrtnicu, 
ani sem nic neplile a bude prázdná, A když něen 
řeknu téx je to stmá zlost. seu potlehu. 
Ma movnu sklízen zbopntřín si nádoby 8 víno si 
vezmu sem (do Poviovic). Snad se da té dnby 
vrátíš, Ale Jej pozor 8bys tam nezostsl, 
prát ze zámku přijel né násto z dovolené 1353/5 
a 106/5 byl ten tem. (pečl),. ločlíme se s dětmi 
A Pánu Msrii prosíme, 8by tě zaácnrín la, každou 
minutu ná tebe vzpomínáme, 

    
  Ť — 

| 112| 31/65 | Fřijmá nd nás psadr“v, jsme všichni zdraví, 
VP | psení a kertku jeem obdržela, Ičší mně že jsi 

n | pořád zdráv, Vína máme vůl vádra, které nr tebe 
40 | čeká a uzené m9cn také, Dám se s “řenkau   vyfotografnavet 8 potom i to poělu. Anton je 

no 12 dní čoma, Vinohred se bude stříkat 
| A suítet, jestli budeš již u sklízně. 
| Děti na tebe vzpomínr jí, že jsi tem již dlauho 

a ptají se kdy příjdeš, 
  

(118 1/6 Jsem zdráv, které i Vám ze srčec přeju, Dsyls 
Fp 04, 8 kártk. jseu nběržel 71/$.de mi líto, že 

j, | bratr dostal dovolenou a jí nemám to čtěstí 
1 abycii se čostal dom, 4armsutila mně že Prát je 

|  ptev, to máme také k očekávání. Íššíme se že 
tomu bude konee, ale ten teliján náu ta 
prodlouží. Medej Bůh, eby to d.ouho trvalo,ta 
bycou se ji no vrátil. Sned dý Pán Bůh, že se 
shledáme. Budte v nchrrně Baží. 
  

  114 7/6 Srdeční Vás zdrvím © jsem zdráv. Víšeš že máš 
Vp 64| porn mne zápečený 1ASn, nesohovávej tn 8 snězte 
„| 0, 8DY se to nezkozilo. Víno mně můžeš uschovat, 

Jo abych věděl jeký bylo v roku 1914, jestli se 
čterně nevrátím. Dostol jse“ kortku ač Rranty 
a oč Tonko-z Jakvie. Dančure uná také psal, 
Úskánu dopis nd p, Léxe, dostal jse“ kartku ad 
správce Snábls. dsau zde velké hyce 8 znaho 
prechu. ší jene se aběvili 8 ted nás sužují 
blechy, tolik jse: jleh nikdy neeiděl, 

  
  

+4l5 3/6 Martu jsem nd Vás sbdržel = pscní také, 
| Fp 04, Píšeš ml , abych přišel ná vinobraní, kčybyoh 

/, nepřišel tek víno seber da fabryky da našeho 
(ll 2 sklepe n míš pokoj, Snad brzo přijdu s tí vojnů 

mím 1“ roků dřív do hrobu, tak dlsuho jsme ji. 
od sebe a konec tomu není, píšeme a těšíme se 
ječen ně čruhého. údybych měl aspon dowslensu 
a mohl e potěšit s moji rodinou, dej Bože, aby 
to bylo ji4 brzo, Čo je se šwgremě 8 švágrovau 
Fany, žádný úl oni neškrábne, "sel sem jí aie 
doposud mně nendeps“la. Co je se *vagrem *rantau 
Opršalem, je teké odvedený © co s Jenkem?, Je — * 
již zdráv? PM Š    



1915 
  

Běž. | Dat, dovisu 

    

* * otručný obs“h korespondence, 
číc, | damavh franty, 

Li5 pokračování, 
Jen vzpomínání 8 já ný se nemůže shledet s todi- 
nosu, mysleli jsme že bude brzo konse,. Přemyšl 
máme v naších rákou 8 tak ji4 bude z foisko 
Rus ven, 8le ten taliján 61 prodlouží. 
Všude velkí drahote, Šketulka sitek je zo 5 krej, 
Jsme ne místě kče není nic k dostání, samé 
pícky, ten dobytek teké zkusí pr těch cestách, 
Člověk je z teho jek bibý, Ze neví jestli je 
neděle nebo svátek, dni nevín, že Boží těl» je 
již pryč. Mám sterost jek vám vyjde živobytí, 
čbej sbyste nemíli hled, jax se štesně nevrátím 
tak se budu 9 Vás starat. V polečnée býví m“ ss 
a polívko 9 to je keždý den, kdybych měl twje 
jíči- te bych si pochutnal, Běhen měsíce budeme 
někcu přesczeni, tak ti nepíšu. Končí: dopis 
záse mi bray nepiš, Pozdrevuju děti, 
  

116 |19/6 nbdržel 153/0, 
vp Srdečně tě pozdrávujeme, Tywou cartu jsem sběr- 

V, žela z© kternu ti děkuji, Naše hospodářství je 
AC dobrý, jenom kdybys přišel ně podzim, 58 vína 

je vókný rak je mso hrozn. © ji4 květnu, kdvby 
to Bůh zšonránil nevím do čeho bych te dala, 
Ne ,Trkmensku máme pěkní turkyn a ná tílku ertep= 
lefen kdyby pršelo, celý máj neprřšei-. 
Anton k ním přišel, byla sem zlá, že on je doma 
a ty nemůžeš se dom dostát, Snad už tě nikdy © 
nespatříme, ieřenka by tě ani neznála, Nc jmi= 
lejší maje přání, abys k náu se brzo vrítůl, 
ná dětí musím tolii vzpomínek proslýchát, to už 
dál nejde. "eví: co budem dšlet rž bude hlad, 
nechejvidět jek se moje děti bud trápit hladem 

ale sněd to Pán důh nedospustí, Slyšela sem,4e 
úevadii € fronte přijedou na 5 1/2 měsíce,hrozně 
to na mne působí, 8le dá Bůh, že ta všecko 
přečkáme 2 budeme z5se posbolu, Máme vysmítený, 
svázaný A pskoprný vinohrad, je veliké sucho 
a nemusíme šplíchet, fenka dojela dom ( z Vídně) 
nemsíe kojit. Jsem ráde, že je domě, mám mne 
práce. nupiiš seu si seno za 6 zl, m štrece, 
obilí buče mále, řepa je slabá, všechno schne. 
řenke mě. dele 8" 21, 8 knupila ehlspoom sandál- 
ky. Piš jek se máš A co děláš, Děti při každém 
jídle vzpomíne jí, je“ by to tStínkovi šmakovelo 
kdvhy byli čaoma. *"ořenké sedí zelnáen" v kojárku, 
Fankr se choc dát k červenému kříži, ře se tam 
náhočeu sejdete, 5 bohe ne brzkou shledsnau, 
  

9 ; cd : o i 

Ji A Psení jsem sč Tebe oběržel a děkuji tl. Snad se 
"7 | šťastně jednou sejdeme, Na děti buč přísná, ale 
at je nebij, "sei zetím zdráv, ele kežčý nemá ten 
E neud aby zde zehynul, snad mne Bůh Z toho 

vysvobodí 8 já se k víz vrátíu zdráv. Zde nejsou 
žáčné hody, líto jí tu těžké dálové koule, které 
všechno zničí, "d *ranty jsem dostel kartku 
z "rekova, píše ni o té dovolené, strojnící, 
zúmečníci a topiči dostanou 3 něsíce dovnlené, 

a        



  

  

z z Stručný obsah korespondence. 
čís, |domovel fronty 
  

117 pokračování, 

Te by něl štěstí kdoby t- dostal, zatíu je 
místě a nezažili žádný měrš, Vím, e je ti ts 
líto, že pořáč je někdo dama 8 já stále na frontě 
a tk dlouho jsne se neviděli. “šecka má na 
světě konec i ta válka, Píšeš ml j5k dobře hospo- 
daříto a kolik máte hroznů. V lese jsme d'ileli 
kalky 2 m dlouhé ns drátěnky v bitevní čáře, 
Jeme de lexo v Polsku u měst? kče jsem sloužil, 
Přemyšl. "emohu ti ns ps"t 0+ bych chtěl nebo 
bye to naďostela, Celý květen © červen nepršela 
je zamračenas A velký vítr, učělsle se zirmA, 
museli jsme si oblíct nšle, “8e není nic 

k dostání, je tu pár baráků, nějeký id prndává 
mýčie, jedén knusek z“ korunu, dvakrát s ním 
operu a je pryč. Chicbs koupit se tu nennže, 
Psal jsem Zeny da Vídně © nočestil jsen -dpověě. 
Mozapomínzjte ne mně, 
  

118 19/95 Jsem“ díky dohu zdrůív, kteréh: i Vám přeji, 
Fp 64 | karty sčísluj co posíláš, pošli mi v obálce 

asi 29 lístků. jeĎ jse v semých lesích, nelze 
C 4dé nlio koupit, dělsli jsme marš ku předu, plb, 

M nd Tonk? jsem obdržel jeho počobenku, AŽ mi 
dů budeř psát tak mi poěli celou Adrosu n? p. boxu 

8 ně p. adjunk“ ubíčka. “e zde sucho, ve dne 
horko v moci zimě, očravím feny, bučte s Bohem, 
  

119 290/0., | Srdečně Vás všechny pozdravuju, de to pár dní 
Fp 04 | Con jseu dostal dření de prčvé ruky a musel sem 

ít k maradvizitě. ár nocí jsom nespal, Jie u 
sl ruku kofrgejetem, snad mě to ponáže, Čekám 
nd tebe ačpověď ne tři čopisy 65 jsem ti úsel, 
pořád nic nejde, snad už n“ mne zApamínáš 
jm bych si ebych se vrátil ve zdroví © brzo. 
sal mi *tnóurá, že k8žďou neděli je z Brna čomá. 

A: Je dnou““ěns tone Ca pole tek bude konec. fiš 
brzy, Ca je s ndvodám, 

v
e
 

  

129 253/6 Srdečné tí vozdirvujeme, jsme zdrSví, psaní sem 
vp obdržela. S jšale jsem Ze z? tři ušalcs bude 

tomu koneo,toha telijáno t18čí zpět. Ptíš se 
va ne *renku Ópršela ten Jj- ve Znojmě, Janek ten 
j byl hluchý 8 byl B měsíců ve špitále, ele 

už je někde n: frontě. dokub je m njruske j streně 
tam jek ty, “osef ml uí člauh“ nepsal, * nás 
= nestere. čivobytí míme. Dostrle sem koupit 

Kg ječmene, dm sl ho zemlet © budu přidávat 
8n chleba, aby wně to vydráela Ja žŽní,. Žně se 
blíží „ Dáni (velkostatek) mlátí podzimní ječmen 
a dě: loňský prodávo jí. Nic se nesmí pradat 
úlánm jenom státu. Židi mají plné nm“ gacínv 

a potom tn dreho prodáve jí, ze jejmen 59 kg 
dala sem 14K 40 hal, 
Stále mám starost abysme měli co jest.. 
Joženka loží vo svítnici ne zel © číví se ns 
tvoji dal dd 4 ne stěně a volá „tati počte 
se mnů spat, Již ve tě nemohou dočkat, stále 
vzpomíne jí. Končínu toto psaní © sdparučím tebe 
ča oohreny Boží,ebys nám mohl se štřsně vrátit. 
           



  

zi z Otručný nbsch k-respandence. 

  

237/6. Srdečně ás zdrevím 2 děkuju ze kartku © polní 
Fp 04 . vše jsem oběržel, Jsme na merších 

ku pře?u, Rus stále ustupuje, dá Pán Bůh, že to 
M brzo vezice konee. Jde tu hrazněš horko 8 přachu, 

sem Zprocenej jek mvěš a slabej jak mucha, Joženka 
neplně, zas budeme spslem spávet, Bučte 8 Johem 
a na shlecčůnnu, 

  

  

Piv
] 5/7 Jsme všichni zčreví, kterého 1 fobš přejeme, 

VP Pssní jsem dostala, hruček je čast, maerhulí po- 
Jowie oo vloni, jeblek míln, vývinohredě někde 

"JM pě jakou broskvu, nbílí dozrává blíží se žně, 
JV na "297/6 9 do 7/7 prší a dnes je teprv pěkně 

noho jsem se nepotěšila kdy4í jsi psel, že máš 
dření v ruce, ohran se kde můžeš , abys čašel 
dam alespon trochu zdráv. řrenta je ji“ čoma 

na % mísíce, dabře vypě dá, zátn jeho žen“ bučuila 
je mne špstná nesmí 8ni kojit synáčka. Bratr 
vosef npršal) že ti osel r nečáváš mi odpovšů. 
UŽ ta bude 12 měsíců on jsme se neviděli, a 
nevím kdý toru bude konec, obysne se z6 ce sešij, 
Slyším, Že "šestce má být té války konee. Dá Bůh 
abys e mohli slevit veselejší wánsce, Slyšela 
jsem že úcl8v Nečas je ve 4najmě ve špitíle 
a z tej execírky kašle krey, Jasofa Štefky 
tre fikr “nbe zastřelil se syn 29 letý pro milenku, 
Rodiče m-u nedovolili, 5by z8 ní chodil by 8 
Z frkmenez, "nton z"s dojede n“ orláb, ten to zní 
šak víš. hkaršálek je čem“ ne 11 dní, má uražený 
Kousek prstu, dyž se dobře vyspíš 8 dasyta nejíš , 
tež budeš silní jší Z tohn práchu na silnici 
£ na cestách nezesílíš, Važenky se ptám en mám 
na sat, Ze abys dojel dom, »“sřenka ji. sedí 8 
má sukničky, bude ti utškot neprati, Yšichni se 
těšíme ns vů ŘE Aoufáme v doha, se se nám 

  

zdrevej vrátíš, Posíláme ti adresu na "Lexu . 

25 | 9/7 Přijmi ad nás srče očný pozěrav 8 políbení, vsne 
VP vškohni zdráví. piš Zčalis čostel nd Tvé matky 
ij psaní 8 on je v něm. Ja si dělám jak to vldínm 
P a nie jim po tem není. “eště nech ti nalžů, že 

za únů chodí oklnp, já si z jejich řečí nic nedš- 
Jóám. Až budeš psát pěnu správenví trk ha pspras, 
any tě vyžádal n“ kémpen deo dukravěru, 
  

K 13/97 Doris pro Správce cukřovoru ing, “, Fehneble, 
ip 64 srdečně Vás poadínvají 8 zůsílám pár řáčků, 

tád bych se zúšastnii letnění kénpnně, Buč te 
m ai lh skav a pracujte n to, váše přání se jistě 

spiní . 

         



  

  

vtručný obsčh korespondence. 
  

Nnohokrát Vás srdečně pozdravují, jsem zdráv 
Psal jeem penu správol ohledně ka. poně, ndenlš 
en ti pěn správeč řekne.  dsme v Pol sku “ 
fasujeme nové -8nony A vozy ně munici, za 4 dny 
je“eme da Ruska, "4 radičů jsem nečastel 
žádný dopis. 
  

r a nA nás srňdešný pozdrav, kartku jsen das 
A, %lS č 4 7. da 22/%. Děti se ustavičně 

ptejí kdy přije sdeš, Jdu s *“eřenksu k doktorovi, 
mí moc bolavě v ústech, 

  

  
Zřijmi nd nás pozdrav, jsme chvíle Pánu Bohů 
všlcnmni zdraví, korty jsenu -0 tebe nbdržela, 
uařenk? je u: Z0r0vá, Neměj n nás starosti 
živobytí máme, budeme zase mlet, Sestra feny 
chodí ne sýpky © vezic tAm obilí © nechá si ts 
strehovst z pletu, Nače děti nemájí hled, Již 
ro je to on Jjsi= oč nás -dešel, je nám smutns 

y“ Tabě a Gě si se ptají kdy příjdeš « hráčky 
Jiu přivezeš, Pnřá“ tn nemá koneo,, jak to bude 
disujo tyvět , to ví Bůh. PSi8 jsem Čudovi d- Brna 
aby vynazel ten dluh 2 krátkýho. M-piš brzo, 
  

Srdečně Vás pozdrovuji kartu jseu nběržel, jse 
úplně zdráv, jen často ně bolí zuby. Píšeš,že 
se“ ti dlouho nepssl, pošta byla daleko 8 tek 
jsem nemohl psát, už je to rok 69 jse: vás 
neviděl, fiš Go je s uařenkou jeli zdravá, Byl 
byců rád kdybych er čavalennu jek brstr 
Vrant8,. Piš 80 j2 nového v Gikrováru 8 « kampani. 
Snadravuj Sny, jsme zase v Rusku, 
    Přijměte srdečný poadrev 8 polibení, ÚU tr trvá 

dlnuhs, Sned nás Pěím Bůh ač sebe nerozlsučí, 
Tělik jse ti poslel keret a ne žáčnsu jsem 
nedrstal dp savěů, G9 sl nám » tom myslet, 
od švňgrové sem dastel lístek, píše, že víže 
ve vin-hradě, dai by Bůh, abych ta víno letos 
ještě užil, Sned temu ne bude s- konec, jsme 
Z teho blbý. Pr i nšjakou kertku £ me teč 
v iesích, 4 kdy“ jsme byli ve měst tok je 
všechno prázdný © "Ale kaleátě ne koupit, říš 0 
je nového nezep-míne, ns mě. 
  

Jaz. Peta dvpist 

2 £ 
čís, Řámova -fronty 

125 153/7 
Fy 04 

Mo 

126 |23/7 
VP 

G al 

V 
187 | 260/7, 

VP 

128 89/79, 
Fp 64 

al; 
a 

129 23/7 
Vp 04 

150 29/97 

bp 64 
W 

0/           Srdečně Yáe všechny poz črevuju a pveji vám 
mnoho zdraví, *íšeř mi žes byls u pens správce 
který říkel, že je to nemožné © -a oně moe 

a8rmoutilo. J8Ž 28 pěnen řiditelem naZn.e Ze 
t- půjde. Bretí Franta by teké on © mě urazit- 
ně jeké slov+. Těší ně, že Jeník donesl tek pěknau 
školní zprávu, debře se uší. Už sem Vás rek 
nevičě. a teň to znčíná jak kdyby se zeěsln 
velčit. Je nedost8tek v jídle 8 koupit nic 
nedostěnu, jc čes, aby hyl všeu. konec. Tivím 
se tou, 40 jsem tn fok ve zdraví vyčržel,ale 
Jsen slabý, z tej černej kávy není sila 
Móm strach Sbyste nem li hlad, prat= čbej al 
Zi voby tí. 

= »



  

fsont] 
Stručný obsoh koreso+snčence. 

  

pokračování . 

Bůh je mocnej ale psohybuju, že tomu bude letos 
konee, sne © se s Vámi přece jednnu shledám, 
£rádlo zimní nám u nedučitele Cepila v Udržavě, 
pr wálce ho pošle, Jek ti roste ores -tko. Co je 
s ne Laxnu, teké jsem dostél kartku č , 

šálk“ ze únojme a píše že prn ret n něj 
Zádá nm ke pěď Jeme neděleko Lublíne, počasí 
je špatné, den je hezkv a de: orší. Tata osaní 
píšu ne otŘikrát“ pro semxu práci nením čase t» 
co bych ti měl n"ps8t nemožu. "rzy ml nepiš, 
srčečně Tá zdrrvím. 
  

151 

  
Opdráíel v =ubsrtově v Polsku, 
Pljná ně nís srčejný  o:drey jsme věici nni 
ačráví, kerty jse» o p ne © těší že jsi 
záráv. Do nufám, je se jednou PP pro my : ne všechny 
k+rty jsem Ti ndpováděla. Dáváu Ti vědět, že 
můj ne jmla aší orat4 “:kub je mrtev, pěčl na 
ruské půdě, Sčělii ní. to Bduard z “rákove, Vosef 
teké dlouho nepsal, V uekvicích se zs třejil Yosef 
Štefka © červenci a jeho syn v červně jek seu ti zkž 

již pselr. Š,ia jseu u prn: spřávcoe pro nbilí, 
koupil: jsem ZA "hotově pšenici aj rýí s je*“men zá 115 kor. n. Sestra vezme na rebe ještě kažčého 
uúet.ák a nechí si str novo t každý týden 1" korun. 
Nr trkm"nsko bude set rýž 8 sežstře čají stec 
Z-set né příklucku ze spátrování. Trek snad nebu- 
deme mšt had, Fena pSprávocovi jsem říkala 
aby » tebe zr Zádal, říkal že z uúinisterstvé pseli 
60 jenu W poli „aby o ně nežádeli, říkrl ze přees 
b. de prubnv“ . ds veřuji všechno ov+0e abys mohl 
vše okusit ež přiječeš. Presítke nár pškně rostů 
8. na oo když nám ta Báh zscaríní budere 
zobíjet. rozdíňy nd všoch čětí, řírajú, jen 
kdyby tctinek přijeli. Posílám ti koretku © psrná 
a 2" polních lístků, jak vše obdržíš tak nrpiš, 
snaňÁrův ně mé sestry *ony. 

  

Přijměte oče one poziůš:v, jse“ díky Bohu zdráv, 
jen zuby mě balí. "nemoeněl zde joden voják ns 
průjem, šel d+ nemaenice © zeuřel, Byl z Čech 
8 mil 4 děti, vždycky se A ní těšil, Snad dá 
Pán Bůh že se ve zčreví setkáme, Když to bude 
trvet činuhs, tek se málaké» živý vrátí. Vastel 
jsem krrtu ná Brněury z šrna, tšší se na kampan, 
Pošli ml kartky ne psaní © můžešli něes k Lepě ím É 

  

135 Příjmi oč nis srdečný pn4črty, jsme všichni zčroví, 
ařenka je již zdrevá, chod le jse er. s nÍ oclý týčen 
k doktorovi 4njietalavi. "tec můj Jj. nemocen, sestré 
tem chodí koádau neděli. © jí jednou a dvyekrát 
v týdnu, jek míu čás, Steřence to není recht,ze 
jse. s něm“ z8 čobře, ale at ra: cn kdn ace, 
já dělám vše © lískou k tobě © čátem. 

         



1915 
  

Vat, dopisu 
  

VA] Z 

domova front V o 

Stručný obsáh Koresponččnce. 

  

: 7/8 
Pp 04 

h 

Pasílcm Vá srdečný pozdrev. Co se stala, že ul 
tek činuho nepíšeš, Čskán něpováč né tři dopisy. 
sue stále ne morčích, co my skusíme, je"u zde 
velká hyce © sucha, pro prách není vidět "ni ně tli 
raky: každý den jesno dek wy sku 8 děšt přijit 
ne chee. “rante mě: psal z "rakove, 4e již jed 
dom, ten 'se č ten si pohoví aspoň 
Vz omínám ne Vás plš. brzy. 

pe
 

© bY
 

(<
 P g . 

  

13 5 » 
Dopis oč správce cukrověru ing. X. Sehnbla, 
věkuji za Váš lístek, dudte ujištěn, co bude „ 
mníná se udělá, Srdečně Vás pszdrevují a přeji 
Vém, byste číle zdráv zůstel a *Ťastně se vrátil. 
váš ing. K. Schnebel, 
  

156 9/3. 
Vo 54 

f 

Přijmi ode mne srčešný pozdrsy r políbení, jsem 
zčráv, kterého i Vám přeji. Sertku 8 29 pslních 
lístků jse obáržel právě dnes 8 hned ačepisuji. á 
Zároven jsem dostal kertku nd švogro Josefa, je trk. 
v 'uském polsku, Píše mi že drkub je mrtev 
Chudák ubohej, Bůh mu dej lehké něpočinutí. nic 
ně svět? neulíil a už je ze svět“ prvě. Možná, že 
jse“ jel kolem jeho hrobu, 8ni ne vím. Píšeš ml 
'© novětávuješ svého nemseného stoce 8 že mojim 
ročičů. ta není recht, hleč s8.n Bbyste byli v dobe, 
Tým (přátelství, dyl bych rád kdy y se ts pěnu 
sprřável podeřilo. Jsem rád je rřenké je zdrevá, 
p-ělí mi její „Dodo enku. důstávejto zdreví ? brzn 
plš. “ezeponeň číslovot kartky, 
  

137 Srdečně +3 poadrevujeme, jsme všichni zdrůví,kteréh 
i Tobě přejeme, psaní č. 19 e kartku č. 12 jse 
nbdráela, Ble mne jsem se nepotěšile když nevíš 
kdy pří jdeš. *Jlý manželu dávím tí Š adět, že 
sestře docruška $nička zemřela, ne új svátek 
když mě bylo 73 let (13/8) . pan sorívce ří al, 
„e sl máš vyprosít orláb, aspoň na měsíc když tn 
jinak nepůjde. fen -8x8 si vezme svoji rocinu 
de Ffolské, Posílám ti 17 k a hned ti píšu psaní. 
  

LA 

        
8np.8 č. 12 

Mnohokrát tě srdečné po črevujeme, koždou minutu 
vz oomínámeo © čěti nejvíc, kdvby tetínek daeli 
dnyezi 1 by nám hročky. fak se my chudáci těš íme 
den ze dna, děláme sl naději, sned se te pole 
8 ty se vrátíš. 2„la by to pro mne 8 pro na 
dětí róna, Je tn k streehu neč tím kdyby " ja 
st"lo a nevrátili se, úán Cast práce, nrpřed 
st-nala ogřenka, teč sestřina Aničke, až s teha 
vzala smrt. "ude mět 15/8.. pohřeb t5 je v nedšli:' 
na neše hody (prvlovské). Ještě náš tetínek stone 
A nemohu opamensut abych se tem nez? stevila, když 
tem jdu ( da Rakvice). Píšeš, abych ti poslelel něco 
k lepšímu, mohu poslat jen peníze -ostetní byv tou 
delekau cestu zplesnivělo,. Posílám ti 1" k 

+ a později t+ pošlu, 84 bude zimnější. 

2



l915 

ŽL nt dapisi 

Z Z Stručný obsch koresnopčence. 

(čís. | domovů fronty 

  

  

  

133 pokračování. 

Dává“ ti věřět, že muíl dostávejí čnvo ennu, 
když se ví, 4e nemá kdn Ženě sklidit erteple,má 
malé děti a neunže 98 nich odejít. Tak prubuj 
esii čosteneš ně měsíce dnoynlenou na to vinobíční 
abys byl čomě. i -áme pěkné hrozny a můžeme mět až 
d věder vína, jen kdybys při tom mohl být. 
Já ti věřím Ře si slsbý, kdybych ti 8spon tn vín» 
mohl8 poslat, aby ses troelu posilnii. Snad již 

tomi bude brzy kanec jak ji“ máte Varšavu dobitů, 
sned čá bůh úe se brzo vrátíš. Dopis 9 to prádle 
jsem obdrželo i tu ačresu, ale en je po prádle 
kčybys ty něpřišel ztrrtilr bych tě s děti také, 
ele myslím úe re snád brzo vrátíš. Pen Lexa 
píše 4e vi vezme čovolenau, Zúíme krásnou úrodu 
erteplí © turkyně jenomáe dn telo stále orší,nevím 
jestli nám bučou Dnít, čítem jioh 0" pytlů. 
Prastáko mně pímně iaste 8 koupím si ještě jedna, 
neb bučeme muset byt víc živi ertepi?ma 2 mřsem, 

Nestarej se a nás 0+ budene jest, my si nemeleme 
turkyně, jen kdybys ty móél 0: jest a byl silnější 
abys tom nezahynul. banětu toho ps7ní spomíném 
ne tebe, i dětí tě zdrěví,. Byl“ jse: u pana 
řiditele (Kesnere) a říkal mi že již je z"dáno 
oo žádají zpátky a tam ti teké o tom d 

Bran nar iš, ně brzké shlečiní, 

    

  

139 19/53 | Posílám Vím srdečný ; DazZďí=v, = em zdráv. Lístky 
ip 04| nde mne budeř dnstávet později or“ velkou vzdí- 

lensst. Dostal jsem lístek nd švagra vasefa, 
C ten je Gál než já. Fsel mi táké bratr Tonds 

z Vídně. dosef se těší ne brzký konec. Piš co je 
Je, | nového v o.kroveře, chystíli se ne kampan, 

Brzy piš a psěli lístky. 
  

14" | 16/53- Posíláme Ti poadrav, všichni jsme zdraví,kteréhn 
VP i tobě přejemej"vé psaní z 1/3, 7/5 a 8/3 jsen 

obdržela. Je mě líto, že ti nemohu pomoci proti 
hiadu, doma by ses Pobře najedl, my jsme hled ještě 

Ď neměli ani nebudeme mět. Pů. sprivce říkel, že 
ť bude přubovat dostet tá ne dovolenou. Fosíkám ti 

žádnet ad = sam sil máš podat. Posílám 
ti balík, chlabe, rum, bucit? 17 oigar a cigarety 
nů “ališe, které bi rroval, Až to nběržíš hned 
mi nepiš“ pošlu ti něco jinýho. 
Obohen a ú© brzitou shleďčansu, 
    141 | 2i/8. Vřijml sd nás srčečný pozárov jsme všichni 

VP zdreví.Tvou kertku ge: dostala 17/8, ale nemoňla 
A sem ti odepsat, protože jsem byl“ nemocná, měla 
n sem nátku(stsk obiičeje -0 nrohlazení), aucela 

sem poslat pro sestru, nemohl? sem nic dělat, 
Tek seu zes ty hody oelevwilr, sní se. se ne jest 
nemoh] štom čměkuje ustevičně. Ú-stals ten 
belík, jek ti ta šmakovel+? Píšeš ohlodně dětí, 
že si mám vzít l.sřenu, 8le oni tám nejí děti 
z Víčně nd tondy, že prý si je zá O neděl vezre, 
Tnes sem měl“ a Čobš ron, jistě se ti nécs zlýho 
přihodiln, Jaškr Senda je zes měsíce done .Ršží      



  

Běž, Tat, do isu 

= z Stručný obsah korespondence. 
čís. gomove | fronty. 

  

  

isl poKkré šaván. 

Tvůj bratr *rrntža dnsud nepřijel. MNAj bretr 
Jan je v tyrdonicích jek- involide, peče Peha 
8 dostává 36 zl. ročně, ten je bonatej, jeha 
adrosa Jan prča. mistí pekoěský Tyrčanice, 
Bratr šduarů je na fusku, pscl, že n nový víno 
přijed:. Jeh+ ačresa: Deteche : 8 K.K, Bau Kompa 
No 111 Luw. I- d.z.m. in Skoie Galizlen, 
dersu se zdo krávy © rs kie že L vepřayý dobytek, 
kdo zčbije pr?se musí Z teho plntit dan i z orů— 
beže. Nočali sme poslední htmec © ten nán dluh 
nevydrží, kdy“ bude prázný, Šín ho neplníme nevím, 
nebuce nišeho. Aíme Špatné psjesí, fezule je 
arelá 8 poříd prší. krte lo bílé zučínrjú mit 
u není jich mnoho a ne druhej m-síc se buďau 
kopat. Do 80 14 (pnle) onou dát rýž, ebysm. měli na 
chleba, jak = dobře dy4 dc kousek svého chlebe, 
Těšíme se že bízy přijdeš, móme kačeny 8 kuřáte, 
bučcu je krmit, ebych tě mohla dobře počastovět, 

2 

jen přijě brzy 6 záráv. 
  

142 | 2/8, Přijmi nd ná  srdcčný pozdíčy, Jjsue zraví,karty 
VP se;. dostala, posila. 7i polní lístky. i mě pěkné 
. poěasí víno dobře zr" je, mám piln* suší“ sena 

jí a sklízímu fazule, “iž se blíží druhý počzin 8 tys 
deště nebyl dome, Je to ji“ t6k dlouho. Podobonku 

, „Břenčinu neuám, Šsuman(fotogref) ná tehn moe, 
Děti i ja se né tebe téšíme, sned tě pustí na 
KEmpan. běžek jde v nečóli do R"kvlo hledat 
vářiče místo Merčálka, France 8 *ostruhúna, 
S bahen © brzy plš,. 
  

145 860/8 rěníní jmen nde úne srčešný $radrav, jsem adrávw. 
Fp 64 Dopisy 8 penízo jsem občráel, právé čnes 26/83 

© hneď napoví dé sm, Všecima : mné potěšila c jsi mi 
g psele » poslelo Pen správce mně teké pssl,: 
l udělá ce bude možné, tek jse: zvědav jek dn- 
E přčne, sle mnoe se notěřím. Zeponěl jsem ti bj 

neps“t k tymu svátku, mím moe práce © strrastí, 
Stí ile je: ie no měrších © jste dalek+ v Ausku. 
vřiščei čas kčy jsem br9l remuncrroi vy cukrřovaře 
a letos n mám nie. dnácnkoví řeju k jeho 
svitku všecko dnbré, sneč se s vími bczo setkám, 

  

  

ZBlnŽ nkurky, na shledenau, 

144 1,9 Posílám Vím srdečný pnzdíčv jsem zčráv, kterého 
w jE > 

4 

Fp ó4| i Vás přeji. dřl jse potěšen tím, že se brzy 
avidíme, ele jek to vidím ji4 Z toho nic nebude. 

MH Tanéure "mí píše že by v eukrovaře © ml -vil se 
správcem ohledně mně 8 on mu řek) že mně necnonu. 
Zá ost přijat, téké se na to vůbec netíším, 
Spíš mně stihne neštěstí jer štěstí. "astsl 
jsem vskní oč bretre Wronty, píše že zákrátka 
úúsí nezpátek, bude m. tn n“ ale přece 
viděl Zenu © děti 8 jí se nus 4ášit jen 
Z počebsnek. de jseu ty oo červy en jsne 
s,oiu prožíveli, je to b-lestná vžpozínka. © 
Dej daže abychom se spolu © s čatní shledeli 
ve zčréví, jex števrtné pude neše shledání, 

co je © htoznémá, a shledsnau, 
    
     


